A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1421 (187 × 259 mm).  
Dors: 1421, 1231 (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Iuliana, uxor condam Petri sutoris, 
per me et meos, concedo et cum hoc publico instrumento per-
petuo valituro in veritate recognosco tibi Eymerico Burgethi, filio 
meo et eiusdem Petri sutoris, mariti mei, et uxori tue Raimunde 
et vestris quod vos persolvistis michi illos centum aureos bonos 
anfussinos in auro sine enganno et recti ponderis, quos tu dictus 
Eymericus, filius meus, mihi debebas cum carta et sacramento per 
alphabetum divisa inter me et te factam1 per manum Raimundi 
de Ulmo, Barchinone notarii, ut in eadem continetur et habetur, 
ratione scilicet mei sponsalicii et laxacionis a dicto marito meo 
michi facte, prout in suo testamento notatur. Et quia de predictis 
centum aureis vos michi plenarie et integre satisfecistis voluntati 
mee voce et ratione debiti et sponsalicii et laxacionis, ut predi-
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citur, et ratione sentencie late a Barchinone civitate inter me et 
te, super quibus ego renuncio excepcioni non habite peccunie de 
eisdem C aureis et omnibus aliis bonis nostris et dicti mariti mei 
olim deffuncti et de omnibus aliis quibuslibet in quibus aut pro 
quibus vos michi in aliquo tenere mei usque in hunc presentem 
quo hec presens carta perpetuo vobis ac vestris valitura scripta est, 
per me et meos presentes atque futuros vos et vestros et universas 
res vestras et vestrorum et illas que fuerunt predicti mariti mei, 
quitios, liberos et penitus absolutos et immunes appello et solvo 
atque diffinio im perpetuum, sine ullo meo meorumque retentu et 
accione, prout melius dici potest vel intelligi ad vestrum et vestro-
rum utile, comodum et bonum intellectum et etiam salvamentum, 
faciendo pactum de non petendo et finem perpetuum nunc et 
semper. Dicens etiam et affirmans quod illud instrumentum mei 
sponsalicii a dicto marito meo facti michi quod vos dicebatis me 
scire et habere, nullo modo ipsum habeo neque scio. Et ut secu-
riores inde sitis, iuro per Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, 
corperaliter manibus meis tacta, quod ipsum non habeo neque 
scio et est amissum. Et si forte aliquo casu vel ingenio dictum 
instrumentum mei sponsalicii alicubi exierit vel apparuerit aliquo 
modo vel parte, ubique sit cassum et vanum irritum et penitus 
corruptum et nullum habeat valorem ergo me et meos, nec possit 
vobis vel vestris modo aut deinceps in aliquo obere. 

Actum est hoc VI kalendas febroarii, anno millesimo ducen-
tesimo tricesimo primo. 

S+ Iuliane, uxoris condam Petri sutoris, qui predicta concedo, 
laudo atque confirmo, et iuro quod instrumentum mei sponsalicii 
non habeo neque scio set facio ipsum cum omni suo robore irri-
tum et cassum, ut predicitur.

S+ Nini de Villa Francha, S+ Guilelmi de Vilari, S+ Guilel-
mi Olivarii, S+num Bernardi Fustarii*, S+ Donadei de Villazar, 
Sig(senyal)num Petri de O[±5]2ia, testis.

Sig(senyal)num Berengarii de Closo, publici Barchinonensis 
notarii, qui hec scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea 
IIIª, ubi dicitur «factam» et IIIIª, ubi notatur «testamento» et XIIª, 
ubi scribitur «corruptum», die et anno prefixis. 

1. factam escrit sobre raspat.  2. Pèrdua de suport que afecta la línia d’escriptura.
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173

1232 febrer 8
Bernat de Tresserra reconeix haver rebut de Pere de Bages, notari de Bar-

celona, els diners que li devia i que tenia en comanda o en altres 
formes, a excepció de cent set sous i quinze diners de Barcelona.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 981 (112 × 175 mm).  
Dors: 981, Ápoca de sus intereses otorgada por Bernardo de Treserra a Pedro 
de Bages, 8 febrero 1231 (s. XIX). 

 B.  Regest. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 368. 

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Tressera concedo et 
recognosco tibi Petro de Bages, Barchinone notario, quod reddidisti 
mihi omnes ipsos denarios quos de me tenebas in comanda vel 
aliis modis mihi debebas, exceptis tamen centum septem solidos et 
quinque denariis monete Barchinone, quibus mihi salvis facio tibi 
et tuis finem et pactum de non petendo de omnibus debitis que de 
me tenuisti in comanda vel mihi debuisti in cartis vel sine cartis.

Actum est hoc sexto idus februari, anno Domini Mº CCº 
XXXº primo.

S+num Bernardi de Tresserra, qui predicta laudo et firmo.
Sig(senyal)num Felicis acoliti, testis. Sig(senyal)num Petri 

Iacobi de Portu*.
S(senyal)num Guillelmi de Ollesa, notari publici Barchinone 

et curie eiusdem, qui hanc cartam scribi fecit et cum sua manu 
clausit, die et anno prefixis*.

174

1232 abril 1
Ponç de Villaró de Solsona i Ramon Ferrer reconeixen deure a Pere de 

Bessa i Pere Guerau cent sis lliures melgoreses i prometen pagar-
les per la propera festa de Sant Joan de juny a la seva casa de 
Barcelona.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 151.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 151.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 410. 

Sit notum cunctis quod nos Poncius de Villarono de Solsona 
et Raimundus Ferrer, simul et uterque nostrum pro toto, renun-
ciantes Epistole Divi Adriani et nove constitutioni, debemus et 
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promittimus persolvere vobis Petro de Bessa et Petro Geraldono et 
vestris vel queren (sic) homini pro vestro, bona (sic) centum et sex 
libras malgurienses ad primum venturum festum Sancti Iohannis 
iunii, salvas in vestra intus villam Barchinone sine dilatione, quas 
a vobis mutuo percepimus, renunciando exceptioni non numerate 
peccunie et si1 denominata fuerit2 ad computum VII solidorum 
malguriensius. Tamen si de predicto termino in antea pro isto 
debito aliquod dampnum vel gravamen feceritis, convenimus illud 
vobis insolidum reficere sine placito ac sacramento et querela a me, 
obligando vobis omnia bona nostra ubique ad vestrum intellectum. 

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº trice-
simo3 secundo. 

Sig+num Poncii de Vilarono, Sig+num Raimundi Ferrer, qui 
hoc laudamus, firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Berengarii Raimundi, Sig+num Guilelmi de Vallegar,4 
testium.

Andres,5 publicus scriptor Castilionis gerens vicem Teguris, 
qui hoc + scripsit.

1. Segueix un espai en blanc.  2. Segueix un espai en blanc.  3. tricessimo B.   
4. Vallegor B; Segueix un espai en blanc.  5. Andreas B; Segueix un espai en blanc.

175

1232 abril 20
Berenguer de Ferran major i la seva muller Elisenda reconeixen deure 

a Vidal de Porta, o qui es postuli en lloc seu, tres quarteres de for-
ment bo de xeixa i prometen pagar-les a mesura de Vilafranca per 
la propera festa de Sant Feliu.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 150.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 150.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 409. 

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Ferrando mayor 
et uxor mea Elicsendis, uterque nostrum, promittimus1 debemus 
tibi Vitali de Porta et tuis tuo loco postulantibus tres quarterias 
frumenti boni et inde2 receptibile de cexa, de quibus bene a te 
sumus paccati in pace, quas devemnus3 tibi et tuis persolvere et 
assu[...]are ad Villam Francam ad mensuram que nobis tradidisti 
in proximo festo venturo Sancti Felicis et4 mense, ad rationem5 
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lalium de6 lucro cum eas nobis prolongare volueris. Et damus 
tibi et tuis totum hoc super nos et in nostris rebus mobilibus et 
inmobilibus in quibus melius accipere volueris, sic quod nullus 
nostrum inde pro altero possit se aliquo iuris casu vel aliqua lege 
excusare ad persolvendum hec de.7 

Actum est hoc XII kalendas madii, anno Domini M CC XXX II. 
S+num Berengarii de Ferrando, S+num Elicsendis, eius uxoris, 

qui hec concedimus et firmamus. 
S+num Petri, presbiteri clerici de,8 in cuius posse Elicssendis9 

de Ferrando firmavit hanc cartam.
S+num Arnaldi Ruvira. S+num.10 S+num Poncii.11

Sig+num Petri Pascali, qui hoc scripsit precepto Raimundi de 
Podio,12 cum literis emendatis in linea II.

1. Segueix un espai en blanc.  2. Segueix un espai en blanc.  3. devemus B.    
4. Segueix un espai en blanc.  5. Segueix un espai en blanc.  6. Segueix un 
espai en blanc.  7. Segueix un espai en blanc.  8. Segueix un espai en blanc.   
9. Elicssendis sobreescrit a Berengarius cancel·lat B.  10. Segueix un espai en 
blanc.  11. Segueix un espai en blanc.  12. Segueix un espai en blanc.

176

1232 maig 13
Bernat Ponç dona a la seva esposa Maria, en concepte d’esponsalici, 

tres-cents morabatins alfonsins d’or, dels quals en rep cent cin-
quanta-sis sobre les honors que ella li ha donat en dot i els cent 
quaranta-quatre restants sobre tots els béns que ell té o tindrà, 
perquè en disposi lliurement de la meitat i la resta reverteixi el dia 
de la seva mort als fills d’ambdós o, si no en tenen, que retornin a 
Bernat o a qui ell disposi en el seu testament. També li dona en dot 
la dècima part de tots els béns que té o que tindrà.

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat sense data. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 152 (232  

× 372 mm). Dors: capítols entre Bernat Pons (s. XVI-XVII); 152, Capítulos ma-
trimoniales, Donación y esponsalicio otorgado por Bernardo Poncio a favor 
de María, su consorte, 3 idus de mayo 1232 (s. XIX).

 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 152.
 D.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 413. 

Oc (sic) est translatum sumptum fideliter a quodam instru-
mento cuius tenor talis est: 

347DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA CLARA DE BARCELONA

In nomine Sancte et individue Trinitatis, amen. Sit manifestum 
omnibus quod ego Bernardus Poncius dono tibi Marie, sponse mee 
quam duco in uxorem, pro sponsalicio tuo trecentos morabetinos 
bonos in auro curribiles novos anfussinos rectos sine enganno 
rectique pensi. De quibus tu recipias centum quinquaginta sex 
morabetinos in omnibus honoribus quos per te recepi in dotem 
tuam. Residuos autem centum quadraginta quatuor morabetinos 
tu accipias, vel amici tui per te accipiant, in omnibus bonis meis, 
mobilibus et inmobilibus, que modo habeo et in antea, Deo dante, 
ubicumque locorum adquisiero. Et habeas hos dictos trecentos 
morabetinos in hiis predictis, teneas, possideas et expletes salve, 
secure et potenter cunctis diebus vite tue, cum infante et sine in-
fante, cum marito et sine marito et absque vinculo ullius hominis 
vel femine. Set ex hiis trecentis morabetinis habeas medietatem pro 
tuo proprio ad voluntatem tuam faciendam, alia autem medietas 
predictorum trecentorum morabetinorum revertatur post obitum 
tuum infanti vel infantibus qui de me in te fuerint procreati. Quod 
si ad obitum tuum infans vel infantes de me in te procreati vivi 
superstites non fuerint, medietas sepe dictorum trecentorum mo-
rabetinorum revertatur post dictum tuum obitum michi vel meis 
propinquis vel cui sive quibus ego dimisero verbis vel testamento. 
Salvetur siquidem in predictis honoribus ius et senioraticum se-
niorum, in quanto per eos tenetur.

Actum est hoc IIIº idus madii, anno Dominice Incarnacionis 
millesimo CCº XXXº secundo. 

S+num Bernardi Poncii, qui predicta laudo, concedo atque 
confirmo. 

S+num Raimundi Bardonerii, S+num Iohannis Cantulli, 
Sig(senyal)num Felicis acoliti, ut testis. Sig(senyal)num Petri Fer-
rarii. Sig(senyal)num Petri de Cardona acoliti. 

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit cum literis emendatis in linea secunda, 
ubi scribitur «sex», die et anno quo supra. 

Conditor (senyal) omnium (senyal) Deus, cum in mundi inicio 
cuncta creasset ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit 
mulieris, ex uno duos faciens, duos unum esse debere monstravit. 
Ipso atestante qui ait, relinquet homo patrem suum et matrem et 
adherebit uxori sue et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei 
nomine, ego Bernardus Poncius, procreandorum filiorum amore, 
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elegi michi sponsam assumere nomine Mariam, et facio ei dotem 
et donacionem decime partis omnium bonorum meorum, mobi- 
lium et immobilium, que modo habeo et in ante, Deo dante, ubique 
locorum adquisiero. Siquis vero contra hanc dotem et donacionem 
ad irrumpendum ausus venire temptaverit, nil sibi valeat, set pro 
sola presunicione libram auri puri in duplo componat. Et insuper 
hec dos et donacio semper firma permaneat. 

Actum est hoc IIIº idus madii, anno Domini millesimo CCº 
XXX secundo. 

S+num Bernardi Poncii, qui predicta laudo, concedo atque 
firmo. 

S+num Raimundi Bardonerii, S+num Iohannis Cantulli, 
Sig(senyal)num Felicis acoliti, ut testis. Sig(senyal)num Petri Fer-
rarii. Sig(senyal)num Petri de Cardona acoliti. 

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit, die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Iacobi de Portu notarii*. Signum(senyal) Petri 
de Termino notarii*.

177

1232 maig 24
Abril d’Esplugues ven a Domènec Baró la vinya, amb arbres de diversos 

gèneres, que té en alou, per compra a Berenguer de Castellvell i la 
seva muller Garsenda, situada al territori de Barcelona, a la par-
ròquia de Santa Maria de Cornellà, al lloc dit Parellades, pel preu 
de dos-cents cinc sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1306 (234 × 290 mm).  
Dors: 1306, Castellvell, parròquia de \Santa Maria de/ Cornellà, any 1232  
(s. XIX).

Sit notum omnibus quod ego Aprilis de Speluncis vendo per 
me et meos tibi Dominico Barono et tuis vineam, cum terra in 
qua est fundata et arboribus diversi generis, quam ego habeo 
per alodium, ratione emptionis quam inde feci a Berengario de 
Castro Veteri et uxore sua Garssendi. Que vinea est in territorio 
Barchinone, in parrochia Sancte Marie de Corniliano, in loco dicto 
Pariliatis. Et terminatur ab oriente in alodio quondam Bernardi 
Guilelmi et in alodio quondam Berengarii de Castro Veteri, quod 
nunc est Bernardi Maleolis, ab occiduo in alodio quondam dicti 
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Berengarii de Castro Veteri, a meridie et circio in alodio quondam 
dicti Bernardi Guilelmi et in alodio Bernardi Maleolis, quod fuit 
Berengarii de Castro Veteri. Iamdictam itaque vineam, cum terra 
in qua est fundata et cum arboribus diversi generis, et introiti-
bus et exitibus suis et pertinenciis et cum omnibus locis et ac- 
tionibus, realibus et personalibus, mihi inde competentibus et 
competituris, vendo tibi et tuis per me et meos et ut melius dici 
potest vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum et bonum 
intellectum. Ego, extrahens hoc de iure, dominio et posse meo 
et meorum, eadem in tuum tuorumque ius, dominium et posse 
transfero irrevocabiliter, inducens te et tuos cum hoc publico ins-
trumento perpetuo valituro in corperalem possessionem pleno iure, 
tamquam in rem tuam propriam, ad habendum et semper libere 
et quiete possidendum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem 
libere faciendam per proprium, liberum et franchum alodium, sine 
ullo meo meorumque retentu et vinculo ullius hominis vel femine. 
Pro hac autem venditione recipi a te ducentos quinque solidos 
denariorum Barchinona, valentibus LXXXª VIIIª solidis marcham 
argenti, quos me confiteor habuisse, ne vero occasione vel actione 
dupplicis deceptionis vel modis aliis ego possim, vel possit aliqua 
persona nomine meo, unquam contra hanc venditionem venire 
nec te vel tuos de non numerata peccunia convenire. Renuncio 
quantum ad hec scienter, prudenter et consulte et dicte occasioni 
et actioni et exceptioni peccunie non numerate et omni iuri, divi-
no et humano, publico et privato, comuni et singulari, scripto et 
non scripto sive consuetudinario. Et specialiter actioni recessione 
et auxilio et beneficio legis gotice et Usaticorum Barchinone et 
generaliter omni iuri, tam promulgato quam promulgando. Dando 
et cedendo tibi et tuis ad tuas tuorumque voluntates faciendas, 
sine retentione aliqua vel exceptione. Siquid hec que tibi vendo 
plus valent vel valuerint precio antedicto instrumento, promitto tibi 
a me legitime stipulanti salvare totam predictam venditionem et 
esse inde tibi et tuis legalis, guarens, auctor et deffensor et quod 
teneas tibi et tuis semper de firma et legali evictione et restitu-
am tibi et tuis siquas missiones unquam feceritis in evincendo 
vel causam evictionis examinando. Obligans tibi et tuis propter 
hec me et bona mea, mobilia et immobilia, que1 magis et melius 
accipere volueritis sine vestro dampno, sic quod non possim me 
in hoc modo aliquo excusare.